
diário oficial Nº 34.775  45  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 794 de 23 de novembro de 2021
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Edimilson Aníbal Pinheiro, matrí-
cula n° 5940995 e Elizane Silveira de Jesus, matrícula n° 5950050, no 
período de 29/11 a 02/12/2021, com destino a Belém-PA. Objetivo: Par-
ticiparem de reunião administrativa com a presidente do IDEFLOR-Bio. As 
despesas de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Prote-
gidas da Amazônia - ARPA
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 733138

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 799 de 24 de novembro de 2021
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: José Janderson Ferreira Costa - 5960556 - 
Auxiliar Operacional
PTRES: 798689
Fonte: 0116009325
Elemento: 3.33.90.30.. R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Ação: 267.382
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 733350

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120/2021/GAB.SEC/SEGUP.
Belém/PA, 23 de novembro de 2021.

O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,  em Exercí-
cio, ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2021, ce-
lebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SE-
CRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP/AP, 
oriundo do Processo  Eletrônico  n.º  2021/1039681, cujo objeto prevê o 
estabelecimento de um regime de mútua cooperação entre os participes 
SEGUP/PA e SEJUSP/AP, visando a realização de ações conjuntas entre 
os cooperados para o desenvolvimento da capacitação dos servidores do 
GTA/AP e do GRAESP/PA, por meio da realização de estágios ou cursos 
operacionais (pilotos, operadores aerotáticos e mecânicos de aeronave), 
específico para o exercício de atividades nas respectivas unidades aéreas, 
conforme necessidade, disponibilidade e conveniência.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TEN CEL PM CLAUDIO PETILLO ALMEIDA, Ma-
trícula Funcional: 5807840-1, como titular para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento, e o servidor o EPC ARTHUR CEZAR ANAISSE DE 
MORAES, Matrícula Funcional: 54196044, como suplente e em substituição 
no caso de ausência da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício.

Protocolo: 732901
PORTARIA Nº 119/2021/GAB.SEC/SEGUP.

Belém/PA, 23 de novembro de 2021.
O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercí-
cio, ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 
002/2021, celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por inter-
médio da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SE-
GUP e  a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2021/655926, cujo objeto prevê 
a transferência de crédito orçamentário à Secretaria Estadual de Seguran-

ça Pública e Defesa Social, objetivando viabilizar a utilização da frota de 
aeronaves do Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará 
pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para realização 
de quaisquer ações de sua competência.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TEN CEL PM CLAUDIO PETILLO ALMEIDA, Ma-
trícula Funcional: 5807840-1, como titular para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento, e o servidor o EPC ARTHUR CEZAR ANAISSE DE 
MORAES, Matrícula Funcional: 54196044, como suplente e em substituição 
no caso de ausência da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício.

Protocolo: 732900
PORTARIA Nº 1775/2021-GAB SAGA 

Belém, de 23 de Novembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o DECRETO Nº 2.002 de 19 de novembro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.771 de 19 de novembro de 2021, Art. 21.Para fins de 
fechamento do balancete do mês de dezembro e do Balanço Anual.
CONSIDERANDO que o encerramento do exercício financeiro de 2021 e o 
consequente levantamento do Balanço Geral do Estado serão efetuados 
por meio do Sistem Integrado de Administração Financeira para Estados e 
Municípios (SIAFEM);
RESOLVE: Designar  os servidores ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 
54186058, ANTÔNIO CARLOS BARROOSO DANTAS, MF: 56120 e GILVANA 
REIS DA CRUZ, MF: 5107580, para a presidência do primeiro, compor a co-
missão exclusivamente para proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS MOVEIS 
PERMANENTES existente neste órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

PORTARIA Nº 1776/2021-GAB SAGA 
Belém, de 23 de Novembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o DECRETO Nº 2.002 de 19 de novembro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.771 de 19 de novembro de 2021, Art. 21. Para fins de 
fechamento do balancete do mês de dezembro e do Balanço Anual.
CONSIDERANDO que o encerramento do exercício financeiro de 2021 e o 
consequente levantamento do Balanço Geral do Estado serão efetuados 
por meio do Sistem Integrado de Administração Financeira para Estados e 
Municípios (SIAFEM);
RESOLVE: Designar os servidores JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402, 
LARISSA BITTENCOURT COELHO, MF: 5897766 e SIDNEY JOHN COSTA DE 
MORAES, MF: 3157741, para a presidência do primeiro, compor a comissão 
exclusivamente para proceder ao INVENTÁRIO DO ESTOQUE NO ALMOXA-
RIFADO existente neste órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 732853

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº1736/2021-SAGA
Belém, 24 de novembro de  2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/1335424,e Mem.  Nº158/2021-DI-
TEL, de  23.11.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1607/021-SAGA, de 21.10.2021, 
publicada no DOE nº34744, de 22.10.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias  regulamentares ao servidor RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, 
Coordenador Tecnologia da Informação, MF nº 5950962/1, 2020/2021, no 
período de 01.12 a 30.12.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias do servidor RHUAN VENÍCIO ELE-
RES BARROS, Coordenador Tecnologia da Informação, MF nº 5950962/1, 
2020/2021, do período de 01.12 a 30.12.2021, a ser marcado em data 
oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 732972

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 1778/2021-SAGA
Belém,  24 de novembro de 2021

CONSIDERANDO:  Processo nº2021/1322441, e Mem.  Nº150/2021-DIS-
QUE-DENÚNCIA, de 18.11.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1735/2021-SAGA,de 23.11.2021,publicada 
no DOE nº34774  de 24.11.2021, que concedeu  30(trinta) dias férias 
ao servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA, Diretor do Disque-
Denúncia, MF 57192594/2, 2020/2021,no período de  01.12 a 30.12.2021.
R E S O L V E:
Designar o servidor RICARDO VARELA RIBEIRO, Coordenador de Monitora-
mento de Resultados, MF5755417/3 , para responder pelo cargo de Diretor 
do Disque-Denúncia, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 733192


